
n zilele de 15 și 16 iulie, Parcul Dendrolo-
gic, cu decorul său unic și spectaculos, își 

va deschide porțile pentru un eveniment deo-
sebit care îmbogățește viața culturală chiti-
leană și care, iată, devine pe an ce trece o 
tradiție a artei și bunului gust în orașul 
nostru: a doua ediție a „ManGu Festival - 
Folk și muzică bună”.

În cele două seri ne vor vrăji cu muzica 
lor nume mari ale folk-ului, invitații 
speciali Mircea Baniciu, Florin 
Chilian și Narcisa Suciu în recita-
luri-eveniment, alături de Cristi Du-
mitrașcu & Plan B, de Trupa 

Arhaic, Ovidiu Mihăilescu și 
Ocru, soliști ce vor crea o atmosferă ce 

se anunță perfectă, în acest spațiu natural 
singular. Va fi folk de calitate, vor fi melodiile 
și vocile calde și sensibile pe care le purtăm în 
suflete, vor fi surprize muzicale, bun gust și 
ospitalitate desăvârșită.

va deschide porțile pentru un eveniment deo
Î

Organizarea „ManGu Festival” 
este posibilă cu contribuția 
Sprint Music, Primăria orașu-
lui Chitila și Consiliul Local, 
Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Ilfov, precum 
și Fundația „Pro Chitila” și 
sunt așteptați cu drag toți iubi-
torii de muzică bună, cu preci-
zarea că publicul chitilean are 
acces gratuit, în ambele seri, pe 
baza buletinului de identitate.

A doua ediție „ManGu Festival” - Chitila

I N V I T A Ț I E  L A
folk și muzică bună!

F estivitatea dedicată finalului de an școlar 
2022-2023, desfășurată la Școala Gimnazială 

„Prof. Ion Vișoiu” din Chitila, a constituit un moment 
emoționant, de bilanț și de recunoaștere a meritelor 
tuturor celor implicați în actul educațional. Nu mai 
puțin de 18 elevi au încheiat cursurile cu media zece 
plin, iar alături de ei au fost premiați și au primit diplo-
me copiii cu cele mai bune rezultate școlare, artistice 
sau sportive, precum și medaliații la olimpiadele școla-
re și la concursurile științifice și culturale, sărbătorirea 
fiind precedată de ceremoniile de absolvire ale celor 

din clasele a VIII-a, cei pentru care, cu puțină vreme 
în urmă, a sunat Ultimul Clopoțel. Aflați detaliile 
acestor evenimente dedicate marii familii a școlii 
chitilene, în pagina 7.

Rezultate deosebite
la final de an școlar

Distrugeri aspru 
sancționate

Încă o victorie pentru CS Chitila: 
Bronz la Naționalele 

de Scrimă pentru Copii

În ultimele 2 săptămâmi, au fost 
înregistrate în zona parcului Valea 
Mangului o serie de acte de vandali-
zare fără precedent, care pun o pată 
rușinoasă pe obrazul orașului nostru. 
Astfel, câțiva cetățeni- dacă le 
putem spune astfel- certați cu legea 
au spart spoturile luminoase de pe 
aleea principală, au tăiat cablurile 
electrice și au distrus și sustras 
aspersoarele și furtunurile care 
alimentau instalația de udare pe o 
lungime de 20-30 de metri. De 
asemenea au fost incripționate cu 
grafitii obscene cabinele paznicilor 
și toaletele publice. 
Primăria a sesizat poliția care, datori-
tă faptului că parcul este monitorizat 
video integral, a identificat făptașii pe 
camerele de luat vederi și desfășoară 
cercetări în vederea sancționării cu 
asprime a acestora, urmând ca ei să 
răspundă pentru fapta lor. 
Nu permiteți ca astfel de fapte 
să se mai întâmple, luați atitu-
dine civică pentru a avea grijă 
de orașul nostru și sesizați 
oricând actele de vandalism la 
Poliția Locală Chitila la telefo-
nul: 021.436.31.61

Sabrerul chitilean Ștefan Crețu, legitimat 
la Clubul Sportiv Chitila, a cucerit 
medalia de bronz la categoria U9, în 
cadrul  Campionatul Național de Scrimă 
pentru Copii, competiție organizată de 
Federația Română de Scrimă și desfășu-
rată la Sala „Ana Pascu" din București. 
Alături de el, s-au remarcat la acest 
campionat spadasinii din echipa CS 
Chitila: Ilinca Tudose, Ionuț Sarău și 
Alexandru Țugui care au avut rezultate 
notabile în cadrul categoriilor lor de 
vârstă, iar echipa 1 a clubului formată din: 
Iulian Mihai, Alexandru Țugui, Alexan-
dru Bălan și Mihai Pătrașcu a obținut 
mai multe victorii la o categorie de vârstă 
superioară. „Cu un spirit de echipă 
puternic și determinare, spadasinii noștri 
au obținut multiple victorii în fața unor 
adversari redutabili, iar participarea lor la 
Campionatul Național de Scrimă pentru 
Copii le-a consolidat apartenența la secția 
de scrimă din cadrul Clubului Sportiv 
Chitila. Rezultatele obținute de Ștefan 
Crețu, Ilinca Tudose, Ionuț Sarău, 
Alexandru Țugui și întreaga echipă 
demonstrează talentul și efortul lor, 
pregătirea riguroasă, dedicarea și 
potențialul echipei în viitor”, ne-a spus 
Andreea Năstase, directorul CS Chitila. 

ISSN91
Nr. 6/ 2023

SE DISTRIBUIE GRATUIT



2

IUNIE:
muncă, dinamism, reușite și vești bune pentru Chitila
Stimați concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

una iunie a fost o perioadă 
plină de dinamism și reali-

zări pentru orașul nostru, datorită 
muncii și dedicării tuturor celor 
implicați. Proiectele noastre au 
continuat să se dezvolte și să obțină 
rezultate concrete, aducând vești 
bune comunității noastre. Cu mare 
plăcere, sunt bucuros să vă împărtă-
șesc câteva dintre aceste realizări 
importante de care veți beneficia cu 
siguranță în perioada următoare.

CENTRUL MEDICAL CHITILA 
VA FUNCȚIONA CA AMBULA-
TORIU INTEGRAT AL SPITALUL 
UNIVERSITAR BUCUREȘTI
Am rezolvat problema Centrului 
Medical al orașului nostru. Mai întâi, 
am obținut o finanțare nerambursabi-
lă prin PNRR și am semnat un 
contract de 3 milioane de euro pentru 
dotarea acestuia cu echipamente 
moderne și mobilier. Apoi, ne-am axat 
pe identificarea celui mai potrivit 
operator care să coordoneze și să ofere 

servicii medicale în cadrul Centrului 
Medical Chitila. Având în vedere că 
linia de finanțare accesată era destina-
tă sistemelor ambulatorii, era esenția-
lă găsirea unui spital care să asigure 
funcționarea integrată a Ambulatoriu-
lui din Chitila. Am purtat discuții cu 
mai multe instituții medicale, cum ar 
fi Spitalul Județean Ilfov și Spitalul 
Buftea, iar, ulterior, am contactat 
persoanele responsabile de la Direcția 
Juridică a Ministerului Sănătății. 
Împreună, am stabilit că putem 
colabora și cu un spital din București, 
nu doar din Județul Ilfov. Această 
oportunitate a deschis calea pentru o 
selecție riguroasă și rezultatul este un 
protocol de cooperare cu Spitalul 
Universitar de Urgență București 
(SUUB). Am găsit în SUUB un parte-
ner adecvat, care va oferi servicii 
medicale ambulatorii în cadrul 
Centrului Medical Chitila. Această 
asociere aduce cu sine calitate și acces 
la servicii medicale de înaltă clasă 
pentru cetățenii noștri.

OPERAȚIONALIZAREA CEN-
TRULUI MEDICAL CA AMBU-
LATORIU AL SUUB 
Prin protocolul încheiat cu SUUB 
vom beneficia de servicii medicale de 
înaltă calitate, pentru cardiologie, 
pediatrie, obstetrică-ginecologie, 
urologie, ORL, oftalmologie, neuro-

L logie, psihiatrie, diabet și boli de 
nutriție, dermatologie, gastroentero-
logie, endocrinologie, ortopedie, 
reumatologie, medicină de familie, 
oncologie, hematologie, chirurgie, 
laborator și imagistică. Această gamă 
largă de specialități asigură accesul la 
diagnostic și tratament într-o varie-
tate de afecțiuni medicale.
Din punctul meu de vedere, Spitalul 
Universitar reprezintă toate garanții-
le unui act medical de calitate, prin 
însuși managementul acestuia, 
precum și prin profesionalismul, 
experiența și pregătirea medicilor de 
acolo. Toți locuitorii orașului vor 
avea acces gratuit la serviciile medi-
cale decontate de Casa de Asigurări 
de Sănătate Ilfov prin prezentarea 
unui card de sănătate valabil. Deși tot 
acest traseu de a găsi cel mai potrivit 
operator medical a durat mult, consi-
der că această așteptare a meritat și 
sper că, în această toamnă, Centrul 
Medical Chitila să fie operațional și 
să putem beneficia de serviciile sale. 

APLAUZE PENTRU NOUA 
ȘCOALĂ DIN CHITILA - 
EXCELENȚĂ DE NIVEL 
EUROPEAN
În altă ordine de idei, doresc să men-
ționez că realizarea noii școli din oraș 
reprezintă un moment de mândrie și 
bucurie pentru comunitatea chitilea-
nă. Prin intermediul mediatizării de 
care aceasta a beneficiat, am captat 
atenția altor primari și arhitecți, care 
și-au manifestat interesul să viziteze 
școala noastră. Acest fapt indică nu 
doar impactul pozitiv al proiectului 
asupra comunității noastre, dar și 
potențialul său de a inspira și alte 
localități. Școala nouă reprezintă un 
exemplu de normalitate în domeniul 
infrastructurii educaționale. Această 
realizare obligă factorii de decizie 
implicați în asigurarea calității actu-
lui educațional să-și concentreze 
eforturile pentru a intra în normali-
tate din punct de vedere al activității 
didactice, pentru asigurarea șanselor 
egale de dezvoltare a copiilor noștri.

DUPĂ PRELUAREA DE LA 
CNI, BAZINUL DE ÎNOT VA FI 
DESCHIS PUBLICULUI 
Știu, de asemenea, că mulți dintre 
dumneavoastră așteptați să dăm în 

folosință bazinul de înot, doar că în 
acest caz vin în întâmpinarea tutu-
ror cu o serie de precizări impor-
tante: în primul rând, acest bazin 
este construit de Compania Națio-
nală de Investiții și trebuie preluat 
potrivit unor reguli. În momentul 
de față, preluarea bazinului este 
întârziată din cauza unor deficien-
țe de construcție constatate la 
recepție, iar acum este necesară 
refacerea documentației de preda-
re pentru a asigura completitudi-
nea acesteia. Suntem conștienți de 
importanța acestui proiect și luăm 
măsurile necesare pentru a reme-
dia deficiențele identificate. În 
aproximativ două săptămâni de la 
preluarea bazinului, acesta va fi 
deschis și pus la dispoziția publi-
cului. Vă asigurăm că depunem 
toate diligențele pentru a finaliza 
această etapă cât mai curând posi-
bil, însă nu depinde de noi decât 
într-o mică măsură. 

CREȘA, LA UN PAS DE 
RECEPȚIE
Creșa este aproape de finalizare și 
recepție. Mobilierul a fost adus și 
urmează să fie montate aparatele 
de aer condiționat. Primăria se va 
ocupa de împrejmuirea pe trei 
laturi pentru a delimita spațiul 
creșei. Este un proiect de succes 
și sperăm ca părinții copiilor care 
vor merge acolo să fie la fel de 
impresionați ca de școala nouă.

FINALIZAREA BLOCULUI 
ANL, PREVĂZUTĂ PENTRU 
LUNA AUGUST, SE APROPIE 
CU PAȘI RAPIZI
Blocul ANL va fi finalizat în luna 
august. Compania națională 
responsabilă de construcție a 
garantat finalizarea lucrărilor în 
această perioadă. Ne-am asumat 
responsabilitatea să aducem utilită-
țile și să amenajăm parcările și 
spațiile verzi din jurul blocului 
conform protocolului convenit. 
Pentru acestea, am alocat un buget 
semnificativ din impozitele și taxele 
locale în valoare de 1.400.000 lei. 
După finalizarea și recepția lucrări-
lor - probabil în luna septembrie - 
urmează etapa de cadastru și 
dezmembrare pe apartamente, iar 
locuințele vor fi atribuite conform 
procedurilor legale. 

Spitalul Universitar de Urgență București (SUUB), 
un partener adecvat, care va oferi servicii medicale 

ambulatorii în cadrul Centrului Medical Chitila
Blocul ANL va fi finali-

zat în luna august

În acest sens, am propus în ședin-
ța de consiliu criteriile pe care le 
vom comunica public după aviza-
rea acestora de Ministerul Dez-
voltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației. Primirea cereri-
lor de repartizare a locuințelor 
ANL se va putea face după primi-

rea avizului de la acest minister și 
adoptarea unei noi hotărâri de 
consiliu care va stabili definitiv 
aceste criterii. Apreciez că, în 
conformitate cu termenele prevă-
zute de legislația în vigoare, până 
la sfârșitul acestui an procesul de 
atribuire și dare în folosință a 
celor 32 de apartamente ar putea 
fi încheiat. 

În concluzie, observăm cu toții cum 
proiectele noastre contribuie la 
îmbunătățirea calității vieții în 
Chitila. Am găsit cele mai bune 
modalități să le punem în practică 
și să rezolvăm orice obstacol apărut 
pe parcurs. Îmi doresc ca tot ce 
oferim locuitorilor Chitilei să fie de 
cea mai bună calitate. Vă asigur că 
vom continua pe această cale și în 
viitor, pentru a aduce beneficii 
tuturor chitilenilor. 

De vorbă cu primarul tău
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POLIȚIA LOCALĂ Buletin informativBuletin informativ
ATENȚIE: Se confiscă vehiculul folosit pentru abandonarea deșeurilor!

Ordonanța de urgență nr. 92/2021 privind 
regimul deșeurilor, prevede:
Art. 20
(1) Producătorii de deșeuri și deținătorii de deșe-
uri au obligația să supună deșeurile care nu au 
fost valorificate unei operațiuni de eliminare în 
condiții de siguranță.
(3) Abandonarea deșeurilor este interzisă.
(4) Eliminarea deșeurilor în afara spațiilor auto-
rizate în acest scop este interzisă.
(5) Incendierea deșeurilor de orice fel este interzisă.
Art. 21
Gestionarea deșeurilor trebuie să se realizeze 

fără a pune în pericol sănătatea populației și fără 
a dăuna mediului, în special:
a) fără a genera riscuri de contaminare pentru 
aer, apă, sol, faună sau floră;
b) fără a crea disconfort din cauza zgomotului 
sau a mirosurilor;
c) fără a afecta negativ peisajul sau zonele de 
interes special.
Art. 63
În cazul nerespectării dispozițiilor art. 20 alin. 
(3) se aplică și următoarea sancțiune contraven-
țională complementară în sarcina și pe cheltuiala 
contravenientului: ridicarea deșeurilor depozita-

te în alte zone decât cele autorizate, curățarea 
terenului, precum și eliminarea acestora 
conform legislației în vigoare.
Art. 64
(1) În cazul nerespectării dispozițiilor art. 20 alin. 
(3) și (4) se aplică sancțiunea contravențională 
complementară de confiscare a vehiculelor 
folosite pentru descărcarea/abandonarea deșeu-
rilor în spații neautorizate, după caz.
(2) În cazul confiscării vehiculului, contravenien-
tul este obligat să transporte, pe cheltuiala sa, 
bunul care a făcut obiectul confiscării la locul de 
predare în custodie stabilit de agentul constatator.

trategiile de dezvoltare edilitară aplicate cu viziune pentru 
viitor, în mandatele primarului Emilian Oprea, au reușit să 

contribuie la bunăstarea orașului atât prin creșterea veniturilor 
bugetului local (ceea ce conduce la investiții comunitare importan-
te) cât și a ofertei de locuri ce 
muncă. Unul dintre obiective a 
fost cel de promovare a oportu-
nităților locale pentru atragerea 
de noi investiții și de creștere a 
antreprenoriatului local, autori-
tățile acordând sprijin pentru 
menținerea investițiilor existen-
te și contribuind decisiv la atra-
gerea unora noi. În plus, s-a 
urmărit și valorificarea resurse-
lor naturale, umane sau geogra-
fice, printr-o planificare strate-
gică atentă a priorităților locale, 
iar investitorii- care sunt ajutați 
să se dezvolte și să funcționeze 
în condiții optime- se simt spriji-
niți să poată susține piața de 
muncă pentru cetățenii din Chi-
tila.  
Astfel, dacă în 2017 veniseră în 
Chitila doar patru noi firme, iar 
în 2019 se înregistrau 12 noi 
companii care investeau în Chi-
tila, anul acesta există 60 de soli-

citări pentru noi investiții sau pentru dezvoltarea și extinderea celor 
existente, cifra investițiilor, pe ultimii trei ani, ridicându-se la peste 
310.638.027 lei. Printre acești investitori enumerăm: Global Logsi-
tics Chitila; MLP Bucharest West; CTParck Kappa; Arabesque; 

Emag Facility; Catted Real 
Estat; Corso Distribution 
Center; Romstal; SpacePlus; 
Sagex Construct; Smart Est Pro-
iect, cărora li s adaugă multe alte 
companii precum și mulți antre-
prenori.  
Această creștere spectaculoasă a 
investitorilor veniți în Chitila 
este influențată și de faptul că 
Planul General de Urbanism- 
care fundamentează strategia de 
dezvoltare locală bazată pe 
datele economice, demografice, 
de infrastructură, de mediu și 
amenajarea teritoriului, de 

distribuție a serviciilor etc.- prevede pentru zona urbanistică industri-
ală a Chitilei, disponibilitate de teren și infrastructură completă, inves-
titorii orientându-se clar către aceste beneficii. Luând în calcul apropi-
erea de Capitală, multe dintre noile investiții vizează funcțiunea de 
logistică și depozitare dar sunt și investitori care se axează pe activități 
productive și de servicii, cu toții fiind sprijiniți și ajutați să se dezvolte 
și să funcționeze în condiții optime. 

S

Număr record de investitori veniți în Chitila
Beneficiind de o amplasare optimă din punct de vedere al accesului la piețe de desfacere și la rețeaua de drumuri naționale 
și județene, precum și de o infrastructură adecvată, Chitila cunoaște de ani buni, o „explozie” a investițiilor private, 

devenind un oraș tot mai atractiv atât pentru locuire cât și pentru localizarea unor activități economice importante

Orașul se dezvoltă
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A deschis un service auto,
cu vulcanizare și spălătorie

iculae Matei, pe care toată lumea 
îl știe drept nea Panduru, a deschis 

această afacere motivat de nevoia de a 
oferi servicii de calitate și accesibile. 
Serviciile slabe și oferta limitată au făcut 
ca oamenii să caute alternative la distanțe 
mari, mai ales pentru serviciile de meca-

N

nică ușoară, întreținere curentă sau reparații 
urgente, ceea ce a generat disconfort și costuri 
suplimentare.
Panduru nu s-a lăsat descurajat de această situ-
ație și, cu o investiție deloc mică, a reușit să 
pună la dispoziția chitilenilor o gamă largă de 
servicii de înaltă calitate. Service-ul său auto 
oferă proceduri rapide de diagnostic, interven-
ții de urgență și reparații mecanice ușoare reali-
zate de mecanici auto foarte bine pregătiți, la 
care se adaugă toată gama de servicii de vulca-
nizare, pe lângă un hotel de anvelope suprave-
gheat și, în curând, o spălătorie auto cu două 
rampe. Cu ajutorul echipamentelor moderne, 
precum elevatoare de capacitate mare, instala-
ții pneumatice pentru desfacerea anvelopelor, 
cricuri pneumatice, aparatură electronică cu 
laser pentru echilibrarea anvelopelor, servi-

Pentru că serviciile auto nu se ridicau la standardele așteptate, un antreprenor chitilean îndrăzneț 
a decis să schimbe situația și a deschis, în Șoseaua Banatului nr. 211D, un service cu vulcanizare și 
spălătorie ultramoderne, încercând să ofere locuitorilor un nou mod de a-și întreține mașinile.

ce-ul lui nea Panduru asigură o experiență 
completă și profesională pentru fiecare client.
Unele dintre avantajele majore pe care le aduce 
această afacere comunității locale sunt, pe 
lângă crearea de locuri de muncă, accesibilita-
tea - service-ul și vulcanizarea fiind singurele 
amplasate chiar în oraș și deci ușor accesibile 
pentru toți - și prețurile modice, care fac ca 
serviciile să fie la îndemâna tuturor. Locuitorii 
nu mai trebuie să parcurgă distanțe mari sau să 
apeleze la servicii de calitate îndoielnică, iar, în 
plus, lucrătorii bine pregătiți și amabili asigură 
un serviciu prompt și de calitate. Această abor-
dare a fost primită cu entuziasm de către locui-
tori, care au observat rapid diferența dintre 
serviciile oferite de Panduru și celelalte opțiuni 
disponibile, consolidând astfel poziția antre-
prenorului pe piața serviciilor auto locale.

A deschis un service auto,A deschis un service auto,
cu vulcanizare și spălătoriecu vulcanizare și spălătorie
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Fotbalistul
cu care Chitila se mândrește

În lumea fotbalului, povestea unui tânăr pasionat care își urmează visul și ajunge să reprezinte țara sa în echipa 
națională este întotdeauna una de inspirație. Astăzi îl vom cunoaște pe Răzvan Florea, singurul chitilean titularizat în 

naționala de fotbal U17 și vom descoperi cum a reușit să-și transforme pasiunea în realitate.

ăzvan are 17 ani, a fost mereu atras de 
fotbal încă de când era copil, iar talentul 

său l-a împins să descifreze tainele „sportului 
rege” de la vârsta de 6 ani. Spune că visul său a 
fost întotdeauna să joace pe cele mai mari scene 
fotbalistice ale lumii. Drumul către succes nu a 
fost unul ușor pentru tânărul chitilean. A început 
să joace fotbal la SC Pro-Team din Capitală, unde 
și-a dezvoltat abilitățile și talentele, apoi a trecut 
la Concordia Chiajna, iar talentul său remarcabil 
a atras atenția antrenorului de la CSA Steaua, 
care i-a oferit oportunitatea de a se alătura echi-

pei mari a clubului din Liga a II-a, unde joacă de 
6 luni. Cu ambiție și dăruire, Răzvan și-a demon-
strat valoarea în echipă, devenind rapid un jucă-
tor cheie, parcursul său impresionant fiind obser-
vat de către Ion Marin, selecționerul naționalei 
U17, iar într-un moment de mare mândrie 
pentru el și familia sa, Răzvan a primit convoca-
rea să se alăture echipei naționale pentru un meci 
important de calificare. „Este un moment fantas-
tic pentru mine că pot să îmbrac tricoul naționa-
lei, este o oportunitate pentru mine să fiu convo-
cat în lotul național și cred că mi-am câștigat acel 

loc și că merit să fac parte din lot. M-am pregătit 
foarte bine în ultima perioadă, am fost foarte 
motivat, prestațiile din campionat au fost deose-
bite, cred eu, acestea fiind printre factorii-cheie 
care au contribuit la selecția mea, ca și debutul cu 
echipa mare a CSA Steaua, în meciul cu Gloria 
Buzău”, spune talentatul chitilean.
Prin abilitățile sale tehnice, inteligență tactică 
și determinare, a reușit să impresioneze și să 
se facă remarcat de către antrenor și colegii săi 
de echipă, evoluțiile sale incluzând câștigarea 
Cupei României și victoria cu 3-0 din meciul 
naționalei U17 cu Austria, un moment pe care 
nu-l va uita niciodată. „Obiectivele mele sunt 
acum evoluțiile cât mai bune la echipă, câști-

R

garea Ligii a II-a și promovarea în prima ligă, 
iar la lotul național câștigarea tuturor meciu-
rilor indiferent de adversar”.
Răzvan are perspectiva de a continua să se 
dezvolte și să se impună în echipa națională, 
pentru ca prezența și performanțele sale să 
contribuie la succesul echipei. Astfel, tânărul 
fotbalist a devenit un model de inspirație pentru 
mulți alți tineri care visează să joace fotbal la nivel 
înalt. „În toate competițiile la care particip sunt 
foarte echilibrat din punct de vedere mental, 
niciodată nu sunt copleșit de emoții și fac foarte 

bine față presiunii din teren, indiferent de miza 
jocului. Echipa mea preferată este Manchester 
United, iar modelul meu fotbalistic este Cristiano 
Ronaldo, cel de la care am învățat foarte mult 
studiindu-i meciurile, mai ales în materie de 
determinare, dar și de tactică și tehnică și mărtu-
risesc că în mare parte datorită lui m-am apropiat 
de fotbalul mare”, adaugă tânărul fotbalist chiti-
lean.
Povestea lui Răzvan vorbește despre faptul că nu 
există limite pentru cei care își urmăresc pasiu-
nea și obiectivele și că indiferent de dificultățile 
întâlnite pe parcurs, perseverența și munca 
asiduă pot transforma visele în realitate.

„Este un moment fantastic pentru mine
că pot să îmbrac tricoul naționalei”

Poveste de succes
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Dansatorii de la Voinicel au cucerit
Marele Trofeu – „Zâmbetul copilăriei”

n de an, de 17 ani încoace, se desfășoară la 
Otopeni, în preajma zilei de 1 Iunie, Festiva-

lul Concurs „Zâmbetul Copilăriei - Anișoara 
Ciobanu” și de mulți ani, copiii de la Voinicel sunt 
nelipsiți de pe podium, de cele mai multe ori câști-
gând Marele Trofeu, lucru care s-a întâmplat și la 
cea de-a XVII-a ediție din acest an, 2023. 
Festivalul presupune participarea la mai multe 
secțiuni - activități artistico-plastice, 
dramatizări, concurs muzical sau de 
dans - iar micii „voinicei” participă 
constant, la mai toate secțiunile de 
concurs, pregătindu-se intens pentru 
participare și selecție cu mult timp 
înainte de desfășurare.
„Și anul acesta munca tuturor a fost 
răsplătită, a copiilor și a îndrumăto-
rilor lor, dar și implicarea părinților. 
Alături de un număr de 23 de alte 
formații artistice, Ansamblul Voini-
cel, alcătuit din 20 de copii de grupă 
mare, a reușit să încânte juriul și 

publicul, fiind răsplătiți cu aplauze și cu marele 
premiu al concursului. În plus, preșcolari talentați 
din fiecare grupă au participat cu lucrări plastice 
pe tema copilăriei, obținând locuri fruntașe în 
clasamentul final. Ne mândrim cu copilașii noștri 
și ne dorim și pe viitor aceleași rezultate frumoa-
se”, ne-a spus zâmbind, prof. Daniela Militaru, 
inimoasa directoare a grădiniței Voinicel.

A

Pasiunea și creativitatea 
redefinesc peisajul construit

Aflat mereu în căutarea oportunităților de a-și exprima creativitatea și de a transforma ideile în realitate, Mircea Tudor este unul dintre arhitecții 
contemporani pasionați, talentați și dornici să își pună amprenta în domeniu cu o viziune inovatoare și o abordare deosebită. Mircea și-a 
descoperit pasiunea pentru arhitectură în adolescență, observând modul în care clădirile se integrau în peisajul urban, iar talentul său remarcabil 

și gândirea sa neîngrădită l-au ajutat să-și dedice cariera creării unor spații care să inspire și să aducă schimbări pozitive în comunitate.

Cu siguranță, o influență considerabilă a 
reprezentat-o tatăl meu, arhitect de aseme-
nea. Prin intermediul lui am aflat, de la o 
vârstă fragedă, ce înseamnă pasiunea pentru 
meseria ta și am descoperit satisfacția pe care 
o ai în momentul în care ajuți un beneficiar să 
își ducă la bun sfârșit proiectul, fie el mic sau 
mare. Pe măsură ce trecea timpul, am început 

Ești născut în București și ai absolvit 
Facultatea de arhitectură a Universității 
Spiru Haret în 2017. Ce te-a inspirat să 
urmezi o carieră în arhitectură? Există 
vreo experiență sau persoană care te-a 
motivat în mod special?

Ca arhitect, software-ul de CAD (din engleză, de 
la Computer Aided Design), în care lucrăm 
propriu zis, este cel mai bun prieten al tău, iar un 
program 3D este întotdeauna folositor pentru a 
prezenta propunerea sau viziunea ta către client, 
pentru a avea o colaborare cât mai benefică. 
Trebuie să fii creativ și să poți gândi în 2D și 3D, 
în cap și pe hârtie, de asemenea, căci nu există 
întotdeauna un computer la îndemână!

Ce tehnologii sau instrumente digitale 
folosești în procesul de proiectare și cum crezi 
că acestea influențează viitorul arhitecturii?

Cred că problema cea mai mare este mai degra-

Cum crezi că poate contribui 
arhitectura la dezvoltarea sustenabilă 
și la soluționarea problemelor urbane 
ale unui oraș cum este Chitila?

Arhitectură urbană verde reprezintă, fără 
îndoială, un viitor sustenabil, care poate con-
tribui la dezvoltarea urbană armonioasă.

Intenționez să explorez în continuare posibilită-
țile pe care arhitectura le oferă, implicându-mă 
în cât mai multe proiecte, colaborând cu 
contactele pe care le-am realizat în ultimii ani.

Crezi că arhitectura poate influența 
viața oamenilor și mediul înconjurător?

Cum îți imaginezi cariera ta în arhitectură? 
Ai un obiectiv sau o direcție clară?

Timpul este problema principală. Totul se 
vrea repede și riști să nu mai poți pune toate 
detaliile la punct, din grabă și din dorința de a 
finaliza proiectul, de aceea, încă de la o primă 
discuție cu un potențial client, trebuie să îmi 
conturez ideea unui concept de la care por-
nesc. Așa cum am mai spus, arhitectura influ-
ențează viețile noastre de zi cu zi, deoarece ne 
desfășurăm activitățile în diferite clădiri, de 
aici și importanța abordării fiecărui proiect, 
adaptat pentru necesitățile beneficiarului.

Care sunt principalele provocări pe 
care le întâlnești în procesul de 
proiectare și cum le abordezi?

Pornind de la celebra sintagma „Less is more” 
(mai puțin înseamnă mai mult) aș înclina să 
spun că în ultima perioadă sunt atras de o arhi-
tectură minimalistă, caracterizată prin folosi-
rea culorilor neutre și a materialelor simple sau 
rustice, cum sunt lemnul, sticla, pietrele, cimen-
tul și oțelul. Este un stil care se poate aplica în 
orice domeniu al artei și poți crea un decor aeri-
sit și luminos prin forme simple, geometrice.

Ce stiluri arhitecturale te atrag cel mai 
mult și de ce?

să fiu intrigat de modul în care clădirile ar 
putea afecta modul în care trăim, starea de 
spirit și comportamentul nostru. Ne petrecem 
cea mai mare parte a vieții în clădiri, iar prin 
arhitectură poți influența în bine modul în 
care oamenii își trăiesc viața.

bă una de ordin etic și profesional. Prin proble-
me de ordin etic mă refer la feluritele tipuri de 
proiecte de locuințe colective mai înalte care 
apar în zone rezidențiale cu înălțime mică sau în 
zone de case vechi. Datoria noastră, ca arhitecți, 
este să realizăm proiecte care să transcendă 
timpul și să fie mereu adaptate nevoilor utiliza-
torilor lor, ținând totodată cont de principiile 
codului deontologic în arhitectură.

Interviu



6

atura este parte a vieții orașului nostru, iar 
mai mulți arbori, mai mult spațiu verde 

înseamnă mai mult aer curat și sănătate, mai multă 
liniște și curățenie. Zonele verzi ale Chitilei sunt ca 
niște ființe, la fel de sensibile la stresul vieții de oraș, 
cum sunt și oamenii, iar edilii - preocupați de înțele-
gerea pentru oameni, natură și binele urmașilor 
noștri - își continuă programul de a transforma 
orașul într-un loc primitor, cât mai verde, frumos și 
sănătos. Parcurile orașului sunt frumuseți pe care 
nu trebuie să le lăsăm să se degradeze! Să prețuim și 
să menținem „zestrea verde” care conferă locului în 
care trăim un aspect unic și de invidiat!
Mulțumim autorilor care ne-au oferit imaginile 
superbe din „Chitila verde” și așteptăm la redacție 
și alte fotografii cu frumusețile Chitilei.

Parcurile Chitilei
verde în loc de cenușiu

înseamnă mai mult aer curat și sănătate, mai multă 
N

Aniversare duhovnicească
în Parohia Rudeni

S atul Rudeni a fost atestat 
istoric pentru prima dată 
în anul 1821, când oastea 

lui Tudor Vladimirescu a făcut 
un popas în cătunul „Catane” 
înainte de a intra în București 
prin cartierul de astăzi Drumul 
Taberei, denumirea satului 
venind de la unul dintre 
generalii oștirii lui Tudor, 
generalul Rudeanu.
În cinstea acestei binecuvântate 
aniversări petrecută în cadru 
liturgic și ca o mulțumire adusă 
lui Dumnezeu pentru bogatele 
daruri revărsate asupra sa, 
părintele paroh Stoica - devenit 
decanul de vârstă al preoților 
chitileni - a săvârșit Sfânta 
Liturghie în sobor de mai mult 
de 25 de ieromonahi, preoți și 
diaconi și în prezența unui mare 
număr de invitați dintre autoritățile și obștea Chitilei.
Cu acest prilej deosebit, părintele Valentin Stoica mărturisea: 
„Iată-mă și pe mine ajuns la împlinirea a 25 de ani de slujire în acest loc 
binecuvântat de Dumnezeu cu o frumoasă istorie, locul pe unde au trecut 
pașii marelui Tudor Vladimirescu. Am primit Taina Sfintei Hirotonii în 
noiembrie 1991 de la ÎPS Calinic, Arhiepiscop de Argeș, iar pe data de 
01.06.1998 am fost transferat la Parohia Rudeni, care acum a devenit 
cartier al orașului Chitila. Activitatea mea pastorală a fost de la început 
dificilă pentru faptul că urma să pășesc pe urmele unui preot, nu doar 
vrednic ci, practic, un om sfânt. Cei care îl mai țin minte știu despre ce 
vorbesc. În toți acești ani, din punct de vedere pastoral, m-am străduit să 

păstrez neîntrerupt programul 
liturgic, săvârșind Sfânta 
Liturghie în toate duminicile și 
zilele de sărbătoare religioasă. 
Am fost alături de enoriași în 
cele mai importante momente 
ale vieții omenești slujind la 
peste 500 de botezuri, 150 de 
nunți frumoase și 500 de 
înmormântări. Putem spune că 
Dumnezeu ne-a binecuvântat, 
ascultându-ne rugile și oamenii 
s-au vindecat de boli sufletești și 
trupești, multe familii au 
zămislit prunci, iar alții și-au 
găsit soarta întemeindu-și 
familii. Am trecut împreună 
prin bucurii și necazuri, prin 
încercări și izbânzi și am avut 
multe realizări, dar sufletul meu 
poartă în adâncul lui o mâhnire. 
Atunci când botez un prunc, mă 

gândesc cu bucurie că viața a rodit vlăstar nou și mă rog pentru bun început 
al vieții sale de creștin, însă nu îmi pot opri sufletul să fie sufocat de lacrimi, 
spunându-mi că îl voi vedea trecând pragul acestei Sfinte biserici rar sau 
deloc. Eu mă rog neîncetat să ne ajute Dumnezeu să nu îi lipsească pe copiii 
noștri de rădăcinile sufletului udate cu apa vieții, care este credința cea 
adevărată. Aceasta este hrana sufletului în momentele de restriște și ne 
ajută să creștem în echilibru, bunătate, sănătate și înțelepciune. În această 
lume profund dezechilibrată în care trăim, avem nevoie să oferim sufletului 
nostru un punct de sprijin pentru a triumfa pe drumul vieții. Să ne hrănim 
cu Sfânta Împărtășanie și cu slova Sfintei Liturghii. Cred cu toată putere 
sufletului meu că aceasta este unica salvare a viitorului nostru, al tuturor”.

Pentru Parohia chitileană Rudeni, unde se află cea mai veche biserică ortodoxă din județul Ilfov - Biserica Sfinții 40 de 
Mucenici - și pentru părintele paroh al acesteia, iconom stavrofor Valentin Marian Stoica, ziua de 1 iunie 2023 a constituit un 

moment de aleasă sărbătoare, căci acesta a aniversat 25 de ani de slujire pastorală neîntreruptă în parohia Rudeni.

Ce frumoasă e Chitila
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„Prindem aripi”
Festivitate la Voinicel

u sosit și ultimele zile ale acestui an școlar 
la Grădinița Voinicel. Cu emoție, dar și cu 

bucurie, „voiniceii”, alături de părinți, educatoa-
rele lor și directoarea grădiniței, au participat, în 
ultima săptămână înaintea vacanței de vară, la un 
program distractiv, plin de jocuri și culoare, cu 
activități interactive organizate de către unitatea 
școlară. Pentru „bobocei” a fost prima lor petrece-
re la grădiniță, după un an încheiat cu succes la 
grupa mică, în vreme ce pentru cei mari a fost 
ultima lor festivitate în care, cu emoție, și-au luat 
„la revedere” de la educatoare și de la colegi, 
pentru a păși pe noul drum ce se așterne înaintea 
lor, acela de a fi școlar. Prin intermediul jocurilor 
distractive, copiii au fost stimulați să participe și 
au răspuns provocărilor care mai de care mai 
hazlii și buclucașe, dar cu toții au găsit răspunsuri 
creative la toate aceste provocări. Grupele mari au 
avut parte de distracție și voie bună într-un cadru 
diferit de cel al grădiniței, pentru a marca „Absol-
virea grădiniței - Prindem aripi” și pentru a înche-
ia cu succes cei trei ani în care s-au format alături 
de educatoarele lor, care, la finalul petrecerii, au 

strigat pentru ultima dată catalogul 
pentru cei care i-au îndrumat, fieca-
re primind ca amintire un mic dar, o 
carte și o diplomă de absolvire.
„Activitățile susținute de către preșcolari oglin-
desc cel mai relevant dinamica grădiniței, 
implicarea ei în viața comunității și, nu în 
ultimul rând, ceea ce se învață în grădinița 
noastră. Sub semnul veseliei, exprimată prin 
cântec și dans, de fiecare dată, organizarea unei 
asemenea festivități a fost și va rămâne un 
moment unic pentru cea mai importantă inves-
tiție a noastră, copilul”, ne-a spus cu emoție în 
glas, Ana-Daniela Militaru, directoarea unității.

18 elevi cu zece pe linie
la Școala „Prof. Ion Vișoiu”

P entru absolvenții de gimnaziu, la care anul școlar s-a încheiat 
mai devreme, sunetul „Ultimului clopoțel” a vestit momentul 

în care închid poarta școlii chitilene și o deschid pe cea înspre viitor. 
Aceștia au marcat momentul cu o emoționantă festivitate de absol-
vire, deschisă de șeful de promoție Barbu Sebastian, de la clasa a 
VIII-a E, care a absolvit cu media 10 pe linie și care se află și pe lista 
premianților olimpici. Pentru absolvenți, amintirile din școală le vor 
rămâne totdeauna. Au avut profesori minunați, oameni dăruiți, care 
le-au îndrumat calea spre știință, disciplină, educație, bucurie, 
respect, adevăr și care i-au format oameni responsabili, bine 
pregătiți, proactivi! Au învățat într-o școală de elită a Ilfovului și, în 
mod sigur, vor face cinste acesteia și în continuare.

Și în anul școlar recent încheiat, elevii Școlii Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu” au 
fost, ca întotdeauna, la înălțime, rezultatele lor la învățătură, precum și 
numeroasele premii județene, regionale și zonale obținute la concursurile și 
olimpiadele școlare, reconfirmând renumele și standardul acestei apreciate 
unități de învățământ.

Aplauze și felicitări!
La sărbătorirea înmânării premiilor celor mai merituoși elevi s-au 
făcut auzite impresii legate de evenimente din acest an școlar, mărtu-
rii despre cele mai interesante activități, gânduri ale dascălilor 
despre educație, familie și comunitate și, bineînțeles, multe-multe 
aplauze și felicitări ale celor prezenți. Și pe bună dreptate, căci rezul-
tatele elevilor au fost de-a dreptul impresionante. Astfel, anul acesta, 
un număr de 18 elevi au finalizat anul școlar 2022-2023 cu media 
generală 10: Mătușoiu Ana Simina din clasa a V-a B, Barbălată Maria 
și Rusu Ioana din clasa a V-a C, Gheorghișor Mihnea Ștefan și Oprea 
Maria din clasa a V-a D, Micu Ștefan și Patraulescu Mihail Adrian din 
clasa a V-a E, Drugea Diana din clasa a V-a F, Constantin Alin Luca și 
Mardare Alexandru din clasa a VI-a B, Pascu Nicole din clasa a VI-a 
C, Dumitru Mario Alexandru din clasa a VI-a D, Vasile Mara Ioana 
din clasa a VII-a B, Culcea Ioana Nectaria, Rusu Anastasia și Sârbu 
Alexandra din clasa a VII-a C, Stan Hanna Alexia din clasa a VII-a E 
și Barbu Sebastian Andrei din clasa a VIII-a E.
„Ne-am bucurat pentru cei 18 elevi care au obținut premiul I cu 
media 10 (pe unii dintre ei îi veți recunoaște, pentru că s-au regăsit și 
pe listele cu premianți la olimpiade și concursuri de limba română, 
matematică, educație socială, geografie, limba engleză, religie, șah), 
ca și pentru n            umărul foarte mare al celor implicați în concursu-
ri sportive și educative („Prietenii pompierilor”, „Educație rutieră”, 
„Micii sanitari”, fotbal, oină, rugby etc.) pe echipe, cu premii la nivel 
județean și loturi reprezentative la național. Ne-am bucurat pentru 
cei 86 de elevi de la gimnaziu care au primit cărți și diplome pentru 
premiile I, II și III și, de asemenea, pentru că am avut foarte multe 
clase unde au fost între 5 și 15 elevi cu medii mai mari de 9,00”, ne-a 
precizat prof. Rori-Maria Gheorghișor, director adjunct al școlii.

7

Ziarul copiilor
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Nu uitați: noul serviciu digital oferit de Primăria Chitila, este 
funcțional și poate fi găsit la adresa: serviciionline.echitila.ro

Fără cozi și agomerație la ghișee!
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CIOCAN MECANIC 
FORJAT COADĂ LEMN 
1000G

Adresă: I.C. Brătianu, nr. 3, oraș Chitila, Ilfov www.marola.ro  |  0746 205 195

DĂ VIAȚĂ IDEILOR TALE CU ATELIERUL DE ACASĂ!

Adresă: I.C. Brătianu, nr. 3, oraș Chitila, IlfovAdresă: I.C. Brătianu, nr. 3, oraș Chitila, Ilfov

1000G

SMIRGHEL
1M

PREȚ
2

lei/ml

RINDEA ELECTRICĂ 
EPTO 650

PREȚ
130

lei/buc

SET BURGHIE LEMN 
DIN OȚEL 3-10MM 

PROLINE

POXIPOL TRANSPARENT 
16GR

FIERĂSTRĂU CIRCULAR 
MANUAL TOTAL

PREȚ
300

lei/buc

ȘLEFUITOR 
ORBITAL 

420W 125MM 
RDP-RSA03 

RAIDER

MENGHINĂ 
STANDARD 

125MM 
EVOTOOLS

CIOCAN MECANIC 
FORJAT COADĂ LEMN FORJAT COADĂ LEMN 
CIOCAN MECANIC 
FORJAT COADĂ LEMN 
1000G

CLEMĂ F 
80X300MM

PREȚ
30

lei/buc

FIERASTRAU
PENDULAR JS 400B EPTO

MAȘINĂ DE GĂURIT 
ELECTRICĂ 280W TOTAL

ADEZIV TIP ARACET 
PENTRU LEMN 0.8L 
ROST

BOLOBOC MAGNETIC 
60CM MGC

METRU TÂMPLAR DIN 
LEMN 2M MGC

POLIZOR UNGHIULAR 
125MM-950W TOTAL
POLIZOR UNGHIULAR 
125MM-950W TOTAL

PREȚ
235

lei/buc

CIOCAN DULGHER 
ASCUȚIT FIBRA 
STICLĂ 0.6KG 
601055 EVOTOOLS

TRUSĂ CAROTE 
LEMN ȘI RIGIPS 

64-127MM 
MEGA

MASCĂ SUDURĂ VIZOR 
108X50MM TOTAL

MAGNET PENTRU 
SUDURĂ 137X110MM 
YATO

 INVERTOR 
SUDURĂ MMA 

160DLS PROWELD

ELECTROZI 
SUPERTIT 2.5X350 

OERLIKON

 DISC INOX 125X1 
A660R KLINGSPOR

SUBLER MECANIC 
INOX 150MM 
222693 VENUS

EGA-248 VINCLU 
METALIC 350MM 
MGC

RULETĂ CU PROTECȚIE 
CAUCIUC 19MM 5M 
646006 EVOTOOLS

PREȚ
14,5

lei/buc

PREȚ
15,5

lei/buc

PREȚ
280

lei/buc
PREȚ
130

lei/buc

PREȚ
150

lei/buc

PREȚ
18

lei/buc

PREȚ
45

lei/buc

PREȚ
20

lei/buc

PREȚ
31

lei/buc

PREȚ
42

lei/buc PREȚ
38

lei/buc

PREȚ
45

lei/buc

PREȚ
30

lei/buc

PREȚ
45

lei/buc

PREȚ
885

lei/buc

PREȚ
180

lei/buc

PREȚ
26

lei/buc
PREȚ

4
lei/buc

PREȚ
11

lei/buc

PREȚ
10

lei/buc


